
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 21 февраля 2019 г. N 103н 

"Об утверждении профессионального стандарта "Бухгалтер" 

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст. 293; 2014, N 39, ст. 5266; 2016, 
N 21, ст. 3002; 2018, N 8, ст. 1210, N 50, ст. 7755), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Бухгалтер". 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22 декабря 2014 г. N 1061н "Об утверждении профессионального стандарта 
"Бухгалтер" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 января 2015 г., 
регистрационный N 35697). 

Министр М.А. Топилин 

  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2019 г. 

Регистрационный N 54154 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

труда и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 21 февраля 2019 г. N 103н 

Профессиональный стандарт 
Бухгалтер 

                                                   ┌────────────────────┐ 
                                                   │       309          │ 
                                                   └────────────────────┘ 
                                                    Регистрационный номер 

I. Общие сведения 

                                                          ┌─────────────┐ 
Деятельность в области бухгалтерского учета               │   08.002    │ 
_________________________________________________________ └─────────────┘ 
   (наименование вида профессиональной деятельности)           Код 

Основная цель вида профессиональной деятельности: 



Формирование документированной систематизированной информации об объектах 
бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Российской Федерации и составление 
на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности, раскрывающей информацию о 
финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его 
деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимую пользователям 
этой отчетности для принятия экономических решений 

  

Группа занятий: 

1120  Руководители учреждений, 
организаций, предприятий 

1211 Управляющие финансовой 
деятельностью 

2411  Бухгалтеры 4311 Служащие по бухгалтерским 
операциям и учету 

(код ОКЗ) 1 (наименование) (код ОКЗ) (наименование) 

  

Отнесение к видам экономической деятельности: 

69.20 Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по проведению 
финансового аудита, по налоговому консультированию 

70.22 Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления 
(код ОКВЭД) 2 (наименование вида экономической деятельности) 

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный 
стандарт (функциональная карта вида профессиональной 

деятельности) 

Обобщенные трудовые функции Трудовые функции 
код наименование уровень 

квалификации 
наименование код уровень 

(подуровень) 
квалификации 

А Ведение 
бухгалтерского 
учета 

5 Принятие к учету первичных 
учетных документов о 
фактах хозяйственной жизни 
экономического субъекта 

А/01.5 5 

Денежное измерение 
объектов бухгалтерского 
учета и текущая группировка 
фактов хозяйственной жизни 

А/02.5 5 

Итоговое обобщение фактов 
хозяйственной жизни 

А/03.5 5 



В Составление и 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 
экономического 
субъекта 

6 Составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

В/01.6 6 

Внутренний контроль 
ведения бухгалтерского 
учета и составления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности 

В/02.6 6 

Ведение налогового учета, 
составление налоговых 
расчетов и деклараций, 
налоговое планирование 

В/03.6 6 

Проведение финансового 
анализа, бюджетирование и 
управление денежными 
потоками 

В/04.6 6 

С Составление и 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 
экономического 
субъекта, 
имеющего 
обособленные 
подразделения 

7 Организация процесса 
ведения бухгалтерского 
учета в экономических 
субъектах, имеющих 
обособленные 
подразделения (включая 
выделенные на отдельные 
балансы) 

С/01.7 7 

Организация процесса 
составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности экономическими 
субъектами, имеющими 
обособленные 
подразделения (включая 
выделенные на отдельные 
балансы) 

С/02.7 7 

D Составление и 
представление 
консолидированной 
отчетности 

8 Управление процессом 
методического обеспечения 
составления 
консолидированной 
финансовой отчетности 
группы организаций 
(консолидированной 
отчетности группы 
субъектов отчетности) 

D/01.8 8 

Управление процессом 
составления и представления 
консолидированной 
финансовой отчетности 

D/02.8 8 

Е Оказание 
экономическим 

8 Планирование и организация 
деятельности, связанной с 

Е/01.8 8 



субъектам услуг по 
ведению 
бухгалтерского 
учета, включая 
составление 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 
  

оказанием услуг по 
постановке, восстановлению 
и ведению бухгалтерского и 
налогового учета, 
составлению бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, 
консолидированной 
финансовой отчетности, 
налоговых расчетов и 
деклараций 
Текущее управление и 
контроль оказания услуг по 
постановке, восстановлению 
и ведению бухгалтерского и 
налогового учета, 
составлению бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, 
консолидированной 
финансовой отчетности, 
налоговых расчетов и 
деклараций 

Е/02.8 8 

Организация оказания услуг 
в области бухгалтерского и 
налогового 
консультирования и 
консультационных услуг в 
смежных областях, в том 
числе в области внутреннего 
контроля и финансового 
анализа 

Е/03.8 8 

III. Характеристика обобщенных трудовых функций 

3.1. Обобщенная трудовая функция 

Наименование Ведение бухгалтерского учета Код А Уровень квалификации 5 

  

Происхождение 
обобщенной трудовой 
функции 

Оригинал X Заимствовано из 
оригинала 

    

      Код 
оригинала 

Регистрационный номер 
профессионального 

стандарта 

  



Возможные 
наименования 
должностей, профессий 

Бухгалтер 
Бухгалтер II категории 
Бухгалтер I категории 

  
Требования к 
образованию и обучению 

Среднее профессиональное образование - программы подготовки 
специалистов среднего звена 
или 
Среднее профессиональное образование (непрофильное) - программы 
подготовки специалистов среднего звена и дополнительное 
профессиональное образование - программы профессиональной 
переподготовки 

Требования к опыту 
практической работы 

Для должностей с категорией - опыт работы в должности с более 
низкой (предшествующей) категорией не менее одного года 

Особые условия допуска 
к работе 

- 

Другие характеристики - 

  

Дополнительные характеристики 

Наименование документа Код Наименование базовой группы, должности 
(профессии) или специальности 

ОКЗ  2411 Бухгалтеры 
4311 Служащие по бухгалтерским операциям и учету 

ЕКС 3 - Бухгалтер  

ОКПДТР 4 20337  Бухгалтер (средней квалификации) 
ОКСО 5 5.38.00.00 Экономика и управление 

  

3.1.1. Трудовая функция 

Наименование Принятие к учету первичных учетных 
документов о фактах хозяйственной 
жизни экономического субъекта 

Код А/01.5 Уровень 
(подуровень) 

квалификации 

5 

  

Происхождение 
трудовой функции 

Оригинал X Заимствовано из 
оригинала 

    

      Код 
оригинала 

Регистрационный 
номер 

профессионального 
стандарта 



  

Трудовые действия 
  

Составление (оформление) первичных учетных документов 
Прием первичных учетных документов о фактах хозяйственной жизни 
экономического субъекта 
Выявление случаев нарушения ответственными лицами графика 
документооборота и порядка представления в бухгалтерскую службу 
первичных учетных документов и информирование об этом 
руководителя бухгалтерской службы 
Проверка первичных учетных документов в отношении формы, 
полноты оформления, реквизитов 
Систематизация первичных учетных документов текущего отчетного 
периода в соответствии с учетной политикой 
Составление на основе первичных учетных документов сводных 
учетных документов 
Подготовка первичных учетных документов для передачи в архив 
Изготовление копий первичных учетных документов, в том числе в 
случае их изъятия уполномоченными органами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
Обеспечение данными для проведения инвентаризации активов и 
обязательств экономического субъекта в соответствии с учетной 
политикой экономического субъекта 

Необходимые умения 
  

Составлять (оформлять) первичные учетные документы, в том числе 
электронные документы 
Осуществлять комплексную проверку первичных учетных документов 
Пользоваться компьютерными программами для ведения 
бухгалтерского учета, информационными и справочно-правовыми 
системами, оргтехникой 
Обеспечивать сохранность первичных учетных документов до 
передачи их в архив 

Необходимые знания Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском 
учете, архивном деле 
Практика применения законодательства Российской Федерации по 
вопросам оформления первичных учетных документов 
Внутренние организационно-распорядительные документы 
экономического субъекта, регламентирующие порядок составления, 
хранения и передачи в архив первичных учетных документов 
Порядок составления сводных учетных документов в целях 
осуществления контроля и упорядочения обработки данных о фактах 
хозяйственной жизни 
Компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета 

Другие 
характеристики 

- 

3.1.2. Трудовая функция 



Наименование Денежное измерение объектов 
бухгалтерского учета и текущая 
группировка фактов хозяйственной 
жизни 

Код А/02.5 Уровень 
(подуровень) 

квалификации 

5 

  

Происхождение 
трудовой функции 

Оригинал X Заимствовано 
из оригинала 

    

      Код оригинала Регистрационный 
номер 

профессионального 
стандарта 

  

Трудовые действия Денежное измерение объектов бухгалтерского учета и осуществление 
соответствующих бухгалтерских записей 
Регистрация данных, содержащихся в первичных учетных документах, 
в регистрах бухгалтерского учета 
Отражение в бухгалтерском учете результатов переоценки объектов 
бухгалтерского учета, пересчета в рубли выраженной в иностранной 
валюте стоимости активов и обязательств 
Составление отчетных калькуляций, калькуляций себестоимости 
продукции (работ, услуг), распределение косвенных расходов, 
начисление амортизации активов в соответствии с учетной политикой 
экономического субъекта 
Сопоставление результатов инвентаризации с данными регистров 
бухгалтерского учета и составление сличительных ведомостей 

Необходимые умения Вести регистрацию и накопление данных посредством двойной 
записи, по простой системе 
Применять правила стоимостного измерения объектов бухгалтерского 
учета, способы начисления амортизации, принятые в учетной 
политике экономического субъекта 
Составлять бухгалтерские записи в соответствии с рабочим планом 
счетов экономического субъекта 
Применять методы калькулирования себестоимости продукции (работ, 
услуг), составлять отчетные калькуляции, производить расчеты 
заработной платы, пособий и иных выплат работникам 
экономического субъекта 
Исчислять рублевый эквивалент выраженной в иностранной валюте 
стоимости активов и обязательств 
Пользоваться компьютерными программами для ведения 
бухгалтерского учета, информационными и справочно-правовыми 
системами, оргтехникой 



Необходимые знания Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском 
учете, налогах и сборах, социальном и медицинском 
страховании, пенсионном 
обеспечении, гражданское, трудовое, таможенное 
законодательство Российской Федерации 

  Методы формирования консолидированной финансовой информации 
Методы финансового анализа и финансовых вычислений 
Порядок обмена информацией по телекоммуникационным каналам 
связи 
Современные технологии автоматизированной обработки информации 
Отечественный и зарубежный опыт в области управления 
деятельностью по оказанию услуг 
Компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета 
Правила защиты информации 

Другие 
характеристики 

- 

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального 
стандарта 

4.1. Ответственная организация-разработчик 

Ассоциация участников финансового рынка "Совет по профессиональным квалификациям 
финансового рынка", город Москва 
Генеральный директор Маштакеева Диана Каримовна 

4.2. Наименования организаций-разработчиков 

1 НП "Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России", город Москва 
2 OOP "Российский союз промышленников и предпринимателей", город Москва 
────────────────────────────── 

1 Общероссийский классификатор занятий. 

2 Общероссийский классификатор видов экономической деятельности. 

3 Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих. 

4 Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов. 

5 Общероссийский классификатор специальностей по образованию. 

6 Часть 4 статьи 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, N 50, ст. 7344; 2013, N 26, ст. 3207, N 27, ст. 3477, N 30, ст. 4084, 
N 44, ст. 5631, N 51, ст. 6677, N 52, ст. 6990; 2014, N 45, ст. 6154; 2016, N 22, ст. 3097; 2017, N 30, ст. 4440; 2018, 
N 1, ст. 65, N 31, ст. 4861, N 49, ст. 7516). 



7 Часть 7 статьи 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, N 50, ст. 7344; 2013, N 26, ст. 3207, N 27, ст. 3477, N 30, ст. 4084, 
N 44, ст. 5631, N 51, ст. 6677, N 52, ст. 6990; 2014, N 45, ст. 6154; 2016, N 22, ст. 3097; 2017, N 30, ст. 4440; 2018, 
N 1, ст. 65, N 31, ст. 4861, N 49, ст. 7516). 

8 Часть 9 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 1, ст. 15; 2010, N 27, ст. 3420, N 51, ст. 6810; 2011, 
N 1, ст. 12, N 19, ст. 2716, N 27, ст. 3880, N 29, ст. 4291, N 48, ст. 6728; 2013, N 27, ст. 3477, N 30, ст. 4084, N 52, 
ст. 6961; 2014, N 10, ст. 954, N 49, ст. 6912; 2016, N 27, ст. 4169, N 27, ст. 4195, ст. 4293; 2017, N 18, ст. 2673; 2018, 
N 1, ст. 65, N 18, ст. 2582). 

9 Часть 6 статьи 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, N 50, ст. 7344; 2013, N 26, ст. 3207, N 27, ст. 3477, N 30, ст. 4084, 
N 44, ст. 5631, N 51, ст. 6677, N 52, ст. 6990; 2014, N 45, ст. 6154; 2016, N 22, ст. 3097; 2017, N 30, ст. 4440; 2018, 
N 1, ст. 65, N 31, ст. 4861, N 49, ст. 7516). 

 


